In the light of this reciprocal priority, Henry now proposes the following rule for the correct interpretation of the sayings of the authorities concerning intellect and will. Where they attribute freedom to the acts of the will and the reason together, it must be understood in the acts of the will, but by participation also in the act of

³⁰ «Unde, quod dicunt aliqui, quod 'radix libertatis, sicut causa, est ratio sive intellectus, licet subiectum eius sit voluntas, ut ex hoc solo voluntas libere possit ad diversa ferri, quia ratio potest habere diversas conceptiones boni', absit hoc, quod alibi ostendimus non posse stare; immo voluntas et est subiectum libertatis et radix prima, a qua per participationem ad imperium et impressionem eius invenitur in actibus rationis et aliarum virium, sicut et virtutes, prout alibi declaravimus. Unde, quando intellectus sua actione praevenit voluntatem, actio voluntatis habet ab intellectu quod sit rationalis, non quod libera arbitrio, quando vero e converso actio voluntatis praecedat intellectum, actio intellectus habet a voluntate quod sit libera arbitrio, non autem quod sit rationalis. Et [quoniam?] intellectus naturaliter prior est, sicut et operatur, quia non possumus velle nisi cognita, ideo rationale quod est proprietas intellectus, naturaliter prius est quam liberum arbitrium quod est proprietas voluntatis, et naturaliter prius habet voluntas ab intellectu quod sit rationalis, quam intellectus quod sit liber arbitrio...» (*Ibid.*, p. 146, l. 93-8).

the intellect. In a reciprocal way, where they attribute rationality to the acts of the will and the intellect together, it must be understood of the intellect, but by participation also in the act of the will.³¹ According to the custom of medieval masters, Henry supports the interpretation which he proposes with some quotations from John Damascene³².

Henry intends the interpretation of the sayings of the authorities, which he gives here, to be at the same time a warning to use terms in these matters correctly, in other words, more rigorously and in a more scholarly way. The reason, he says, why both some theologians and some philosophers frequently confuse the intellect and the will, and their functions and ways of working, is that they do not sufficiently apply this rule of interpretation, but the prudent reader, with the help of this rule should be able to distinguish what they say.³³ In order to give a series of examples of the correct use of reciprocal priority, he then adds various quotations from John Damascene, who expresses it correctly.³⁴